UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:  260  /GD&ĐT- GDTrH                       Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 02  năm 2014
    V/v Thi giáo viên dạy giỏi

   cấp THCS toàn tỉnh lần thứ VII
THÔNG BÁO SỐ 3
                     Kính gửi:
                                          - Các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;

                                          - Các trường trực thuộc có cấp THCS;

                                          - Các trường THCS đặt địa điểm thi.

    Sở Giáo dục và Đào tạo xin thông báo đến các đơn vị một số vấn đề về Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp THCS toàn tỉnh lần thứ VII, năm học 2013-2014. Cụ thể:
1. Đối tượng và điều kiện dự thi  (Bổ sung)
 Môn Tin học, do trước đây cũng chưa từng được tổ chức thi cấp Tỉnh nên giáo viên dự thi cấp Tỉnh lần thứ VII 2014 chỉ cần đạt 1 lần danh hiệu GVDG cấp cơ sở.
2. Trường đặt địa điểm thi  (Bổ sung)

 Trường THCS Hàm Nghi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Giáo dục công dân, Lịch sử.
3. Chương trình 14 môn thi:  Tuần  từ 17/3/2014 đến 22/3/2014  (Phụ lục 1)
Căn cứ vào nội dung chương trình đã nêu ở Thông báo này, các trường đặt địa điểm thi lập Thời khóa biểu cho các môn thi đặt tại trường của tất cả các lớp/4 khối, gắn với tên bài dạy cụ thể trong tuần thi. Thời khóa biểu nộp tại Phòng Giáo dục Trung học ngày 27/02/2014 bằng văn bản có chữ kí của lãnh đạo đơn vị và đóng dấu, đồng thời gửi theo địa chỉ email: hunghn@hue.edu.vn .
4. Phiếu giáo viên đăng kí dự thi    (Phụ lục 2)
Các đơn vị tập hợp toàn bộ phiếu giáo viên dự thi của đơn vị mình và nộp về Phòng Giáo dục Trung học ngày 27/02/2014 bằng văn bản có chữ kí của lãnh đạo đơn vị và đóng dấu, đồng thời gửi theo địa chỉ email: hunghn@hue.edu.vn theo mẫu.
5. Lịch làm việc của Hội thi    (Phụ lục 3)
  Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị căn cứ vào hướng dẫn trên để triển khai thực hiện. Nếu có vấn đề gì chưa rõ, liên hệ phòng Giáo dục Trung học (ĐT: 054.3 823.722) để được hướng dẫn cụ thể./.
 Nơi nhận:                                                                                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Website Sở;
- Lưu: VP, Phòng GDTrH.
                                                                                                Phạm Văn Hùng

Phụ lục 1
NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI
 CẤP THCS LẦN THỨ VII - TUẦN TỪ 17/3/2014 ĐÉN 22/3/2014
* Lưu ý:

- Phân phối chương trình cụ thể sử dụng theo hướng dẫn chung của Phòng GD&ĐT TP Huế
- Nếu các tiết bị gián đoạn không liên tục là do có sự  lựa chọn cho phù hợp; các trường đặt địa điểm thi cần linh hoạt chuyển các tiết đó ra sau tuần thi.

1. TOÁN

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	85 (ĐS)
	Tính chất cơ bản của phép nhân
	Lý thuyết

	86 (ĐS)
	Luyện tập: Tính chất cơ bản của phép nhân
	Luyện tập

	87 (ĐS)
	Phép chia phân số
	Lý thuyết

	23 (HH)
	Thực hành: Đo góc trên mặt đất (tiết 1)
	Thực hành

	7
	59 (ĐS)
	Đa thức một biến
	Lý thuyết

	60 (ĐS)
	Cộng trừ đa thức một biến
	Lý thuyết

	52 (HH)
	Luyện tập: Quan hệ giữa ba cạnh của một tam giác. Bất đẳng thức tam giác. (tiết 2)
	Luyện tập

	53 (HH)
	Tính chất ba đường trung truyến
	Lý thuyết

	8
	58 (ĐS)
	Liên hệ giữa thứ tự và phép nhân
	Lý thuyết

	59 (ĐS)
	Luyện tập: Liên hệ giữa thứ tự và phép nhân
	Luyện tập

	49 (HH)
	Luyện tập: Các trường hợp đồng dạng của tam giác vuông
	Luyện tập

	50 (HH)
	Ứng dụng thực tế của tam giác đồng dạng
	Lý thuyết

	9
	60 (ĐS)
	Phương trình quy về phương trình bậc hai
	Lý thuyết

	61 (ĐS)
	Luyện tập: Phương trình quy về phương trình bậc hai
	Luyện tập

	51 (HH)
	Độ dài đường tròn
	Lý thuyết

	52 (HH)
	Luyện tập: Độ dài đường tròn
	Luyện tập

2. VẬT LÍ

	Khối
	Tiết PPCT
	Bài
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	28
	21
	Ôn tập chương II : Nhiệt học
	Lí thuyết

	7
	28
	23
	Cường độ dòng điện
	Lí thuyết

	8
	28
	22
	Dẫn nhiệt
	Lí thuyết

	9
	55
	48
	Mắt
	Lí thuyết

	56
	49
	Mắt cận thị và mắt lão
	Lí thuyết

3. HÓA HỌC

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài
	Ghi chú

	8
	53
	Nước (Tiết 2)
	II. Tính chất của nước

III. Vai trò của nước…

	54
	Axít, bazơ, muối   (Tiết 1)
	I. Axít

II. Bazơ

1….

2….

	9
	53
	Luyện tập chương 4: Hydrocacbon. Nhiên liệu

	55
	Rượu Etylic

4. SINH HỌC

	Khối
	Tiết PPCT
	Bài
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	53
	43
	Khái niệm sơ lược về phân loại thực vật
	Lý thuyết

	54
	45
	Nguồn gốc cây trồng
	Lý thuyết

	7
	53
	51
	Đa dạng lớp Thú (Bộ Móng guốc, Bộ Linh trưởng)
	Lý thuyết

	54

	Bài tập: Chữa một số bài tập trong vở  Bài tập
	Ôn tập

	8
	53
	51
	Cơ quan phân tích thính giác.
	Lý thuyết

	54
	52
	Phản xạ không điều kiện và phản xạ có điều kiện
	Lý thuyết

	9
	53
	51-52
	Thực hành: Hệ sinh thái (Tiết 2) (Xây dựng chuỗi thức ăn, lưới thức ăn; Viết thu hoạch)
	Thực hành

	54
	53
	Tác động của con người đối với môi trường
	Lý thuyết

5. TIN HỌC

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	53

54
	Trình bày văn bản và in  (Tiết 1)
Trình bày văn bản và in  (Tiết 2)

	7
	53

54
	Trình bày dữ liệu bằng biểu đồ  (Tiết 1)
Trình bày dữ liệu bằng biểu đồ  (Tiết 2)

	8
	50

51

53

54
	Lặp với số lần chưa biết trước   (Tiết 1)
Lặp với số lần chưa biết trước   (Tiết 2)
Bài tập thực hành 6: Sử dụng lệnh lặp While . . do

Bài tập

	9
	49

50

53

54
	Bài thực hành 9: Hoàn thiện bài trình chiếu với hiệu ứng động

Bài thực hành 9: Hoàn thiện bài trình chiếu với hiệu ứng động

Bài tập

Ôn tập

6. NGỮ VĂN

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	109

	Cây tre Việt Nam  (Tiết 1)
	I.Tìm hiểu chung

II. Đọc hiểu văn bản

(Ý 1: - Cây tre gắn bó với con người Việt Nam trong sinh hoạt, lao động; trong kháng chiến; trong đời sống tinh thần.)

	110
	Cây tre Việt Nam  (Tiết 2)
– Hướng dẫn đọc thêm: Lòng yêu nước
	II. Đọc hiểu văn bản
(Ý 1: - Cây tre gắn bó với con người Việt Nam trên con đường đi tới tương lai.
Ý 2: - Ý nghĩa hình ảnh cây tre)

III. Tổng kết

●  Hướng dẫn đọc thêm

	111
	Câu trần thuật đơn

	112
	Câu trần thuật đơn có từ là

	7
	109
	Cách làm bài văn lập luận giải thích

	110
	Luyện tập lập luận giải thích

	112
	Dùng cụm từ chủ - vị để mở rộng câu:
Luyện tập (tiếp theo)

	114
	Ca Huế trên sông Hương

	8
	109
	Tìm hiểu yếu tố biểu cảm trong văn nghị luận

	110
	Đi bộ ngao du (Tiết 1)
	I.Tìm hiểu chung

II. Đọc hiểu văn bản

(Từ đầu đến “nghỉ ngơi” )

	111
	Đi bộ ngao du (Tiết 2)
	II. Đọc hiểu văn bản

 (Còn lại)

III. Tổng kết

	112
	Hội thoại (tiếp theo)

	9
	136
	Hướng dẫn đọc thêm: Bến quê  (Tiết 1)
	I.Tìm hiểu chung
II. Hướng dẫn đọc thêm

(Từ đầu đến“bậc gỗ mòn lõm”)

	137
	Hướng dẫn đọc thêm: Bến quê  (Tiết 2)
	II. Hướng dẫn đọc thêm

 (Còn lại)
III. Tổng kết

	138
	Ôn tập Tiếng Việt  (Tiết 1)
	I. Khởi ngữ và …
II. Liên kết câu và …..

	139
	Ôn tập Tiếng Việt  (Tiết 2)
	III. Nghĩa tường minh và…
● Kết luận chung cho I,II,III

	140
	Chương trình địa phương (Phần Tiếng Việt)
	* GV và HS sử dụng SGK kết hợp tài liệu do Sở GD&ĐT TT Huế biên soạn

7. LỊCH SỬ

	Khối
	Tiết PPCT
	Bài
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	27
	24
	Nước Chămpa từ thế kỉ II đến thế kỉ X

	7
	53-54
	25
	Phong trào Tây Sơn
	Tiết 2: Phần II
Tiết 3: Phần III

	8
	44

	Bài tập Lịch sử

	9
	35-36
	27
	Cuộc kháng chiến toàn quốc chống thực dân Pháp xâm lược kết thúc (1953-1954)

8. GIÁO DỤC CÔNG DÂN

	Khối
	Tiết PPCT
	Bài
	Tên bài
	Ghi chú

	6
	28
	16
	Quyền được pháp luật bảo hộ về tính mạng, thân thể, sức khỏe, danh dự và nhân phẩm
	Tiết 1

	7
	27
	16
	Quyèn tự do tín ngưỡng và tôn giáo
	Tiết 1

	8
	27
	16
	Quyền tự do ngôn luận
	Tiết 1

	9
	27
	15
	Vi phạm pháp luật và trách nhiệm pháp lí của công dân
	Tiết 1

9. ĐỊA LÍ

	Khối
	Tiết PPCT
	Bài
	Tên bài

	6
	29
	23
	Sông và hồ

	7
	53
	48
	Thiên nhiên châu Đại Dương

	54
	49
	Dân cư và kinh tế châu Đại Dương

	8
	35
	31
	Đặc điểm khí hậu Việt Nam

	36
	32
	Các mùa khí hậu và thời tiết ở nước ta

	9
	45
	38
	Phát triển tổng hợp kinh tế và bảo vệ tài nguyên môi trường biển đảo

10. TIẾNG ANH

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài

	6
	82
	Unit 13: Lesson 5 - B 2 + Ôn tập

	83
	Unit 14: Lesson 1 - A 1,2,3

	84
	Unit 13: Lesson 2 - A 4,5

	7
	82
	Unit 13: Lesson 4 - B 1,2

	83
	Unit 13: Lesson 5 -  B 3

	84
	Unit 14: Lesson 1 - A 1

	8
	82
	Unit 13: Lesson 5 - Language Focus  1,2,4

	83
	Unit 14: Lesson  1 - Getting started + Listen & Read + Language Focus 3

	84
	Unit 14: Lesson 2 - Speak + Language Focus 2

	9
	54
	Unit 9: Lesson 1 - Getting Started + Listen & Read

	55
	Unit 9: Speak

11. TIẾNG PHÁP

	Khối
	Tiết
	Tên bài dạy
	Trường THCS
	Ghi chú

	6
	45
	Bài 11:Tableau 17 + Bài tập
	Ng. Chí Diểu

	46
	Bài 12: Situation
	Ng Chí Diểu

	7
	53
	Bài 5: Où est caché mon cadeau, papa ?
	Thống Nhất
	NN2

	54
	Bài 5: Tableau 10 + Bài tập 1,2
	Thống Nhất
	NN2

	45
	Bài 3: Tableau 7 + Bài tập
	Ng Chí Diểu

	46
	Bài 4: Situation
	Ng Chí Diểu

	8
	45
	Bài 19: Tableau 40 + Bài tập
	Ng Chí Diểu

	46
	Bài 20: Situation
	Ng Chí Diểu

	53
	Bài 21: Réveillez-vous, les enfants !
	Thống Nhất
	NN2

	54
	Bài 21: Tableau 43 + Bài tập 1,2
	Thống Nhất
	NN2

	9
	53
	Bài 13: Un souvenir inoubliable
	Thống Nhất
	NN2

	54
	Bài 13: Tableau 25 + Bài tập 1,2,3
	Thống Nhất
	NN2

	45
	Bài 9: Tableau 25 + Bài tập
	Ng Chí Diểu

	46
	Bài 12: Situation
	Ng Chí Diểu

	47
	Bài 12: Tableau 23+ Bài tập
	Ng Chí Diểu

12. TIẾNG NHẬT

	Khối
	Tiết
	Tên bài dạy
	Trường THCS
	Ghi chú

	6
	70
	Bài 9: Luyện tập bài 7,8,9 + hội thoại
	Chu Văn An

	72
	Bài 10: Luyện tập bài 1,2,3 + Từ vựng + cách đếm tuổi
	Chu Văn An

	7
	77
	Dạy động từ + luyện tập + luyện tập bài 1
	Chu Văn An

	79
	Vni iku + Luyện tập bài 6 + câu hỏi tương ứng, luyện tập
	Chu Văn An

	Bài 10: Quá khứ phủ định của động từ - Luyện tập 4. Mẫu câu – Luyện tập 3
	Phan Sào Nam

	Bài 10: Mẫu câu mới - Luyện tập 7,8.
	Phan Sào Nam

	8
	75
	Bài 10: Từ vựng + Vteimasu
	Chu Văn An

	Bài 10: Mẫu câu + Luyện tập 6,7
	Phan Sào Nam

	9
	47
	Hội thoại + Luyện tập bài 10 + Sửa bài tập 2,3
	Chu Văn An

	Bài 7: Mẫu câu 2.Luyện tập 6,7
	Phan Sào Nam

	Bài 7: Hội thoại
	Phan Sào Nam

13. ÂM NHẠC

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài

	6
	28
	- Ôn tập bài hát: Tia nắng hạt mưa
- Tập đọc nhạc số 8

- Nhạc lí: Những kí hiệu thường gặp trong bản nhạc

	7
	28
	- Ôn tập bài hát: Ca-chiu-sa

- Tập đọc nhạc số 8

	8
	28
	- Ôn tập bài hát: Ngôi nhà của chúng ta
- Tập đọc nhạc số 7

14. MĨ THUẬT

	Khối
	Tiết PPCT
	Tên bài

	6
	28
	Vẽ theo mẫu: Mẫu có hai đồ vật (Tiết 1)

	7
	27
	Thường thức mĩ thuật: Một số tác giả, tác phẩm tiêu biểu của Mĩ thuật Ý thời Phục Hưng

	8
	28
	Vẽ theo mẫu: Giới thiệu tỉ lệ cơ thể người và tập vẽ dáng người (Tiết 2)

---------------------------------------------------------------

Phụ lục 2
HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI

CẤP THCS TOÀN TỈNH LẦN VII/2014                   PHIẾU DỰ THI
Trường THCS/ Phòng GD&ĐT: ………………………………….......................................................
Phần 1: Thông tin cá nhân
1.Họ và tên giáo viên:...................................................................Môn:............................
   Năm sinh:............ Nam/Nữ.:.............Điện thoại DĐ......................................................
2.Hệ và trường đào tạo:
…………………………………….Năm vào ngành:...............
3.Công việc hiện đảm trách: …………………………………………………………….
4.Đăng ký bài dạy tự chọn:
 - Tên bài: ………………………………………………
 Khối :...............
 - Môn/ Phân môn:..................................Tiết số (PPCT của Hội thi):.................

    Phần 2: Quá trình công tác (GV ghi các nhận xét, đánh giá của Tổ Chuyên môn)

- Trình độ nghiệp vụ, kỹ  năng, phương pháp dạy học:

- Hồ sơ giảng dạy, nề nếp chuyên môn:

- Kết quả giảng dạy học sinh:

- Giải GV dạy giỏi cao nhất (cơ sở, tỉnh) đã từng đạt:

Phần 3: Ý kiến của Hiệu trưởng

___________, ngày.....tháng 2 năm 2014

Hiệu trưởng
 Giáo viên dự thi

            (Ký tên và đóng dấu)                                               (Ký và ghi rõ họ tên)

Phụ lục 3
LỊCH LÀM VIỆC CỦA HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI THCS CẤP TỈNH

LẦN THỨ VII - 2014
	Ngày, tháng, năm
	Thời gian
	Nội dung - Thành phần
	Địa điểm

	Thứ Năm
(27/02/2014)
	8g - 11g
	- Đơn vị nộp danh sách đăng ký tiết tự chọn của GV dự thi/trường.

- 10 trường đặt địa điểm thi nộp TKB /môn /lớp/bài.
	Phòng GDTrH

	Thứ Năm

(6/3/2014)
	14g 00
	- Bốc thăm bài dạy (Lãnh đạo P.GD&ĐT / Hiệu trưởng các trường có GV dự thi).
	Hội trường
Văn phòng Sở

	Thứ Hai/ Bảy
(10-15/3/2014)

	- GV dự thi gặp HS lớp dạy thi
 (Giờ sinh hoạt lớp hoặc các giờ được trường bố trí)
	Các trường thi

	Thứ Ba

(11/3/2014)
	8g 00

9g 30
	- Họp Ban Tổ chức, 10 trường đặt điểm thi

- Họp Ban Giám khảo
	Hội trường
Văn phòng Sở

	Thứ Bảy

(15/3/2014)
	7g 30
	- Khai mạc Hội thi

(Lãnh đạo P.GD&ĐT, Hiệu trưởng/Hiệu phó, Ban Giám khảo, GV dự thi).

* GV thi các môn Âm nhạc, Mĩ thuật  nộp sáng kiến kinh nghiệm
	Hội trường THPT chuyên
Quốc Học

	9g 00

-

11g 30
	- Thi Vòng 1:  Thiết kế
+ Trung tâm Tin học Sở: Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục Công dân, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật.
+ Trường THCS Nguyễn Chí Diểu: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Địa lí .
	Các địa điểm thi

	Từ thứ Hai

(17/3/2014)

đến thứ Bảy

(22/3/2014)

	- Thi Vòng 2: Giảng dạy
	Các trường thi

	Từ Chủ nhật

(23/3/2014)

đến thứ Hai

(24/3/2014)
	- 8g 00

- 14g 00
	- Ban thư kí hoàn thành tổng điểm, xếp loại

- Họp các tổ Giám khảo

- Họp Ban Tổ chức xét giải Hội thi
	Sở GD&ĐT

	Thứ Ba

(25/3/2014)
	8g 00
	- Tổng kết Hội thi

(Thành phần như Khai mạc)
	Hội trường THPT chuyên
Quốc Học

* Lưu ý:
1. Các trường đặt địa điểm thi :
+ Dạy và học tuần từ 17/3 đến 22/3/2014 theo chương trình thi đã công bố ở thông báo này. Nếu lệch tiến độ, có thể linh hoạt thay đổi một số tiết ra sau tuần thi một cách hợp lí.
+ Bố trí để giáo viên dự thi gặp lớp dạy thi nhiều nhất 1 lần.

+ Treo băng-rôn “ Chào mừng quý thầy cô giáo về tham dự Hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ VII - 2014 ” ở cổng trường; chuẩn bị phòng chờ (có nước uống), thời khóa biểu và sơ đồ lớp dạy thi cho Ban Giám khảo và giáo viên dự thi; bố trí bàn riêng cho Ban Giám khảo ở cuối lớp học có giáo viên dự thi dạy…
2. Các giáo viên dự thi chuẩn bị :

+ Các thiết bị hỗ trợ trước khi vào tiết dạy.
+ Nộp 3 giáo án đóng thành tập và 1 đĩa CD (nếu dạy UD CNTT) / mỗi tiết dạy thi cho Nhóm trưởng chấm thi trước khi tiến hành giờ dạy.
--------------------------------------------------
PAGE